中国科协办公厅关于印发《中国科协青年人才托举工

程博士生专项计划管理办法（试行）》的通知

科协办发组字〔2024〕21 号

各全国学会、协会、研究会，各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团科协，

各有关高校科协：

为规范中国科协青年人才托举工程博士生专项计划的管理和实施，充分发挥

科协组织服务青年科技人才增长才干、拓宽眼界、提升能力等方面的积极作用，

中国科协制定了《中国科协青年人才托举工程博士生专项计划管理办法（试行）》，

现印发给你们，请认真贯彻执行。

中国科协办公厅

2024 年 9 月 13 日

javascript:;
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=https://www.cast.org.cn/xw/tzgg/ZH/art/2024/art_fe55abd6d25d4fbb8410aa979fc23307.html&title=%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E7%A7%91%E5%8D%8F%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E7%A7%91%E5%8D%8F%E9%9D%92%E5%B9%B4%E4%BA%BA%E6%89%8D%E6%89%98%E4%B8%BE%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E5%8D%9A%E5%A3%AB%E7%94%9F%E4%B8%93%E9%A1%B9%E8%AE%A1%E5%88%92%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%8A%9E%E6%B3%95%EF%BC%88%E8%AF%95%E8%A1%8C%EF%BC%89%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&desc=&summary=&site=%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E7%A7%91%E5%8D%8F%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E7%A7%91%E5%8D%8F%E9%9D%92%E5%B9%B4%E4%BA%BA%E6%89%8D%E6%89%98%E4%B8%BE%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E5%8D%9A%E5%A3%AB%E7%94%9F%E4%B8%93%E9%A1%B9%E8%AE%A1%E5%88%92%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%8A%9E%E6%B3%95%EF%BC%88%E8%AF%95%E8%A1%8C%EF%BC%89%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&pics=https://www.cast.org.cn/cms_files/filemanager/583933374/picture/20241/ec1a972c18d54a5ab32ce2a2d662cc1d.png
https://service.weibo.com/share/share.php?url=https://www.cast.org.cn/xw/tzgg/ZH/art/2024/art_fe55abd6d25d4fbb8410aa979fc23307.html&title=%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E7%A7%91%E5%8D%8F%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E7%A7%91%E5%8D%8F%E9%9D%92%E5%B9%B4%E4%BA%BA%E6%89%8D%E6%89%98%E4%B8%BE%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E5%8D%9A%E5%A3%AB%E7%94%9F%E4%B8%93%E9%A1%B9%E8%AE%A1%E5%88%92%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%8A%9E%E6%B3%95%EF%BC%88%E8%AF%95%E8%A1%8C%EF%BC%89%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&pic=https://www.cast.org.cn/cms_files/filemanager/583933374/picture/20241/ec1a972c18d54a5ab32ce2a2d662cc1d.png&appkey=

中国科协青年人才托举工程博士生专项计划管理办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为规范中国科协青年人才托举工程博士生专项计划（以下简称本计

划）的管理和实施，根据《中国科协财政项目管理办法（修订）》及相关法律法

规，制定本办法。

第二条 本计划锚定 2035 年建成科技强国目标，创新青年科技人才发现、选

拔、培养机制，以 30周岁以下高年级在读博士研究生为支持对象，充分发挥科

协组织服务青年科技人才增长才干、拓宽眼界、提升能力等方面的积极作用，助

力优秀博士研究生更好成长，加快创新型青年科技人才培养。

第三条本计划的实施主体包括中国科协，中国科协所属全国学会、协会、研

究会（以下简称全国学会），省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团科协（以

下简称省级科协）和高等学校科协（以下简称高校科协）。

第四条 中国科协负责本计划的总体设计、统筹协调、组织实施和资金管理

等工作。全国学会负责本计划实施所涉及的博士研究生学术指导和托举服务，提

供学术成长机会。省级科协负责本计划实施所涉及的协调联络和本地区博士研究

生推荐工作。高校科协负责做好博士研究生推荐和日常联系服务工作。

第五条本计划主要采取基层推荐、组织审定、定向资助、综合支持的方式进

行，一般每年开展一次。

第二章 支持对象和遴选条件

第六条 本计划支持对象为学籍关系在中华人民共和国境内的全日制高年级

（二年级及以上）在读博士研究生。

第七条本计划支持对象的托举期不超过 2年。

第八条 本计划支持对象的遴选条件包括：

（一）热爱祖国、遵纪守法、具有良好的政治素质；

（二）勤奋学习、刻苦钻研，具有良好的学风和道德，无学术不端行为；

（三）具有中国国籍、年龄不超过 30周岁（按申请年 8月 31日实足年龄计

算）；

（四）博士与硕士阶段的科研方向具有一定延续性、相关性或学科交叉性，

博士所学专业属于理学、工学、农学和医学等学科门类，且有志于长期从事科技

工作；

（五）立足国家需求、产业趋势、产业链供应链关键环节，聚焦国家重大战

略领域、重点领域和薄弱环节，瞄准战略性新兴产业和未来产业开展科研攻关；

（六）同等条件下，省级优秀硕士学位论文获得者或研究生阶段（含硕士、

硕博连读、直博、普博）国家级奖学金获得者优先推荐；

（七）同等条件下，曾在本领域高水平期刊上以第一作者（含共同第一作者）

发表论文，或作为第一发明人获得国家发明专利授权，或获得省部级及以上科技

奖励（排名前三）的优先推荐。

第三章 工作程序

第九条中国科协统一部署本计划支持对象的推荐工作，确定托举名额及相关

工作安排，汇总省级科协上报的推荐名单并协调匹配负责托举服务的全国学会，

结合全国学会意见确定最终入选者名单。

第十条省级科协按照属地管理原则，组织本地区高校科协开展推荐工作，汇

总推荐候选人并根据遴选条件复审，结合实际统筹学科结构，确定推荐名单上报

中国科协。

省级科协可根据实际工作开展情况，设置候选人自荐通道，按照遴选条件严

格把关，自荐名额不超过推荐名额的 30%。

第十一条高校科协在本校开展推荐，组织推荐候选人线上填报《中国科协青

年人才托举工程博士生专项计划推荐表》，并根据遴选条件初审。候选人原则上

应由所在学校的高校科协推荐，填报时需选择 1—3 个全国学会作为意向托举单

位。

第十二条全国学会对协调匹配的推荐候选人进行确认，提出拟托举人员名

单，报中国科协审定。

第四章 托举服务内容和资助方式

第十三条 本计划为入选者提供组织吸纳、学术兼职和学术资助三方面托举

服务。

全国学会充分发挥全国性学术组织作用，依托人才荟聚、学术资源丰富的优

势，通过组织吸纳、学术兼职等方式为入选者提供高质量托举服务。鼓励省级科

协、高校科协依托自身优势自主开展托举服务。

第十四条本计划所称“组织吸纳”包括：

（一）入选者托举期内免费成为托举全国学会的学生会员；

（二）表现优秀的入选者可优先进入托举全国学会的相关专门委员会。

第十五条 本计划所称“学术兼职”包括：

（一）入选者在高水平学术会议、国内外学术组织担任兼职助理岗位；

（二）入选者在学术期刊担任兼职编辑助理岗位。

第十六条中国科协按照累计不超过人民币 4万元的资助标准为入选者提供

学术资助。学术资助主要用于入选者参加高水平学术会议、发表高水平学术论文

和开展出国（境）交流访学，按“包干制”定额方式，由中国科协统一拨付至入

选者导师团队的科研账户。

（一）参加高水平学术会议的资助标准：对参加全国学会举办的重要学术会

议进行资助，每参加 1场国（境）外学术会议定额资助人民币 1万元，每参加 1

场国（境）内学术会议定额资助人民币 0.5 万元。

（二）发表高水平学术论文的资助标准：对以第一作者（含共同第一作者）

身份，在“中国科技期刊卓越行动计划”入选期刊（以下简称卓越期刊）或中国

科协高质量科技期刊分级目录 T1区、T2区的期刊上发表论文进行资助。在卓越

期刊或 T1区期刊上每发表 1篇论文定额资助人民币 1万元，在 T2 区期刊上每

发表 1篇论文定额资助人民币 0.5 万元。当资助次数达 2次及以上时，须至少有

1篇高水平论文发表在中国期刊上。

（三）开展出国（境）交流访学的资助标准：对赴国（境）外一流大学和科

研机构开展交流访学进行资助。出国（境）交流访学须取得导师同意并经所在高

校批准。对开展一个月（含）以内的交流访学，每次定额资助人民币 1万元；对

开展一个月以上、三个月（含）以内的交流访学，每次定额资助人民币 1.5 万元；

对开展三个月以上的交流访学，每次定额资助人民币 2万元。

第五章 资金来源及管理

第十七条 本计划的支持资金分为财政资金和社会资金两类。财政资金按照

《中国科协财政项目管理办法（修订）》进行管理；社会资金由中国科技发展基

金会负责向社会公众筹集并管理。

第十八条中国科技发展基金会依照《中华人民共和国慈善法》《中华人民共

和国公益事业捐赠法》《基金会管理条例》等法律法规和《中国科技发展基金会

章程》等制度机制，对社会筹集资金进行严格、规范管理。

第十九条 本计划的支持资金实行专款专用。

第六章 主体责任

第二十条参与本计划的入选者应当承担以下责任：

（一）积极参加中国科协年会、世界青年科学家峰会、世界科技与发展论坛、

世界公众科学素质促进大会等重大活动；

（二）积极参加全国学会组织的学术沙龙、产学研合作对接、建言献策研讨、

科普宣讲等各类学术会议、论坛、活动，积极开展面向公众的科学普及、志愿服

务等工作；

（三）托举期内，在中国青年科技论坛上作报告不少于 1次；

（四）托举期满后提交个人学术成长总结报告，对托举期内自身学术能力提

升、学术视野拓展、学术成果突破等进行深入总结；

（五）托举期满后申请加入全国学会，成为全国学会会员；

（六）积极回馈社会，有能力时主动帮助其他有需要的青年科技工作者。

第二十一条 参与本计划的高校科协应当承担以下责任：

（一）在本院校公布本计划信息，广泛宣传科协组织面向青年科技人才的相

关服务；

（二）按要求完成候选人的推荐工作，负责对候选人的申请条件进行审核；

（三）认真做好日常管理，面向入选者开展联系服务工作，定期跟踪了解入

选者学术成长情况，按要求记录入选者开展学术交流、获得学术培养、取得学术

成果等学术成长信息；

（四）为入选者提供相关托举服务，包括但不限于为入选者提供参加学术沙

龙、产学研合作对接、建言献策研讨、科普宣讲等各类学术会议、论坛、活动的

机会；

（五）督促入选者履行义务。

第二十二条 参与本计划的省级科协应当承担以下责任：

（一）根据本办法制定本地区青年人才托举工程博士生专项计划实施细则；

（二）落实好本地区高校科协推荐名额分配工作，做好复审、汇总上报等工

作；

（三）及时跟踪了解本地区入选者的学术成长信息；

（四）为入选者提供相关托举服务，包括但不限于为入选者提供参加学术沙

龙、产学研合作对接、建言献策研讨、科普宣讲等各类学术会议、论坛、活动的

机会。

第二十三条 参与本计划的全国学会应当承担以下责任：

（一）做好入选者托举服务相关管理工作，持续为入选者提供学术关怀、引

导和托举相关服务；

（二）为入选者提供托举期内免费入会通道；

（三）为入选者提供高水平学术会议、国内外学术组织的兼职助理岗位；

（四）为入选者提供学术期刊兼职编辑助理岗位；

（五）为入选者提供其他托举服务，包括但不限于为入选者提供参加学术沙

龙、产学研合作对接、建言献策研讨、科普宣讲等各类学术会议、论坛、活动的

机会。

第二十四条中国科协相关管理部门及中国科技发展基金会应当承担以下责

任：

（一）具体负责本计划的总体设计、组织实施、资金管理和学术资助等工作；

（二）日常指导全国学会、省级科协、高校科协实施本计划；

（三）按照学术资助范围，制定并公布全国学会举办的高水平学术会议清单、

“中国科技期刊卓越行动计划”入选期刊和中国科协高质量科技期刊分级目录

T1、T2区期刊列表；

（四）按照资助标准，统一拨付学术资助经费至入选者导师团队的科研账户；

（五）筹集社会资助经费，建立社会资助经费财务管理与使用体系。

第七章 管理与监督

第二十五条 推荐上报、审核管理。

高校科协、省级科协应当按照遴选条件，本着公平、公正、公开的原则推荐

候选人，做好材料审核等工作，对上报信息的真实性、准确性负责。入选者在托

举期内出现毕业、休学、退学等学籍信息变化或其他有关情况的，高校科协应及

时通过省级科协向中国科协报告。

第二十六条入选者在托举期间出现以下情形之一，终止托举服务：

（一）毕业；

（二）休学、退学；

（三）经查实，存在学术造假、学术剽窃、学术侵权、不守科研伦理规范等

学术不端行为；

（四）有违法违纪行为，造成严重不良影响的；

（五）其他需要终止托举的原因。

第二十七条托举期满，全国学会和高校科协对入选者成长情况进行评价；中

国科协对全国学会托举成效和省级科协推选情况进行评价。

第八章 附 则

第二十八条本办法自印发之日起试行。

第二十九条本办法的解释权、修订权归中国科协组织人事部。

	中国科协办公厅关于印发《中国科协青年人才托举工程博士生专项计划管理办法（试行）》的通知